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سیاست  خارجى سالیوان 
در خدمت طبقه متوسط

هرگز کسى را به دیگرى 
ترجیح نداده ام

رمزگشایی از رابطه  
 حسن رعیت و دوستان

از املاک نجومی
 تا املاک واگذاری

 زیر ذره بین

برجام۱۴۰۰ 
 یک بستر و دو رؤیا

صریح  خیلــی  ایــران  نــه 
و قاطــع گفته اســت کــه به 
دنبــال «برجام ۱۴۰۰» نیســت 
و  برعکــس  آمریــکا.  نــه  و 
چهره ها  از  بســیاری  دست کم 

و دســت اندرکاران میانه روتــر هر دو کشــور از 
مذاکــرات و حصــول توافق اســتقبال می کنند. 
منتها هر کدام بــه دنبال تحقق رؤیاهای خود از 

مذاکرات و رسیدن به توافق هستند.
 ایــران خواهــان دســتیابی بــه بخشــی از 
طلب های بلوکه شده اش از پنج کشور ژاپن، کره 
جنوبی، چین، هند و عراق اســت که به واسطه 
تحریم هــای آمریــکا ایــن کشــورها نمی توانند 
بدهی هایشــان را به ایران پرداخت کنند. تخمین 
زده می شود که حســاب های بلوکه شده بالغ بر 
۳۰ میلیــارد دلار می شــوند که حتی آزادشــدن 
بخشــی از آنهــا هم در شــرایط فعلــی باعث 
تکانی جدی در اقتصاد تقریبا متوقف شده کشور 
خواهد شــد.  ایران امیدوار اســت که با بخشی 
از حســاب های بلوکه شــده اش بتواند واکسن و 
یک ســری داروها و تجهیزات پزشــکی به شدت 
مورد نیــاز کشــور را خریداری کنــد. در مرحله 
بعدی ایــران انتظار دارد  «برجام ۱۴۰۰» منجر به 
برداشته شدن تحریم ها، امکان ازسرگیری تجارت 
آزاد و بالاخــره ازســرگیری صــادرات نفت خام 
شــود. انتظارات غربی ها را می توان به دو بخش 
هسته ای و غیرهسته ای تقســیم کرد. در بخش 
هسته ای تکلیف روشن است. انتظارات غربی ها 
کم و بیش محدود می شود به همان محدودیت ها 
و توافقات برجــام ۹۴ که خلاصه اش آن بود که 
فعالیت های هسته ای ایران کنترل شده و زیر نظر 
آژانس باید انجام شود. ایران هم آن را در اساس 

پذیرفته بود.
امــا مشــکل در انتظارات جدید واشــنگتن و 
اروپایی هاست. انتظاراتی که در توافق برجام ۹۴ 

نیامده بودند. 
از: برنامه هــای  ایــن انتظــارات عبارت انــد 
موشــکی، حضور به روایت غربی هــا «نظامی» 
و بــه روایت جمهوری اســلامی «مستشــاری» 
ایران در کشــورهای دیگر و بالاخره روشن شدن 
تکلیف دو تابعیتی ها. البته ممکن اســت ذکری 
هــم در این میان از بهبود وضعیت حقوق بشــر 
در ایران به میان آید. پاســخ ایران به فهرســت 
انتظارات غربی ها آن بوده که ایران صرفا حاضر 
است فعالیت های هسته ای اش محدود شود به 
چارچــوب برجام ۹۴ و انتظــارات دیگر غربی ها 
همچون برنامه هــای موشــکی و... را خارج از 
چارچوب برجــام می داند. یک دلیــل اینکه این 
انتظارات در برجام قبلی نیامــده بودند، آن بود 
که واشنگتن برجام را یک نقطه عطف در روابط 
میان ایران و غرب بعد از انقلاب تصور می کرد و 
امیدوار بود یا انتظار داشــت که توافق هسته ای 
در حقیقت سرآغاز تنش زدایی میان ایران و غرب 
باشد. دست کم اوباما و برخی همکارانش چنین 
تصویــر و تصوراتی داشــتند و البته آن تصورات 
صرفــا محدود بــه آمریکایی ها نمی شــد.  ده ها 
شــرکت بــزرگ بین المللی غربــی بالاخص در 
بخش انرژی به دنبال برجام راهی ایران شــدند. 
اما همــه آن انتظــارات تصوراتی بیشــتر نبود. 
آن قدرها طول نکشید که آشکار شد تنش زدایی 
مورد انتظار غرب تصوراتی بیشــتر نبوده و ایران 
همچنان پایبند و مصر بر تداوم سیاســت هایش 
اســت. به  عبارت دیگر، برجام که برای غربی ها 
نوید یــک دوران جدید بــا ایــران را پدید آورده 
بــود، به تدریج معلوم شــد  رؤیایی بیش نبوده و 
همکاری ایران با غرب فقط محدود می شــد به 
مســائل هســته ای و هیچ مورد دیگــری را دربر 

نمی گرفت.
آنچه مسلم است غربی ها در «برجام ۱۴۰۰»، 
از برجام ۹۴ درس هایی گرفته و باتجربه تر شده اند 
و این بــار توافق هســته ای را طلیعه یک دوران 
جدید با ایران تصور نخواهند کرد. در نتیجه بعد 
از عبــور از مرحلــه اولیه برجــام ۱۴۰۰ که منجر 
به آزادســازی بخشــی از دارایی های بلوکه شده 
ایران و برداشته شدن برخی از تحریم ها و متقابلا 
بازگشت فعالیت های هسته ای ایران به چارچوب 
برجام ۹۴ خواهد شــد، غربی هــا خواهان تداوم 
مذاکرات درباره برنامه های موشکی ایران و سایر 
خواسته هایشــان خواهند شــد. امــری که ایران 
عجالتا به آنها نه گفته است. اما پرسش اساسی 
آن است که آیا سیاســت تنش با غرب همچنان 
قرار است در آینده زیربنای سیاست خارجی ایران 

را تشکیل دهد؟

سرمقاله
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مدیریت بحران کووید در نوروز 

بحــران،  مدیریــت  در 
تصمیم گیــری حاکمیتــی بــر 
پایــه دانــش و توانمنــدی با 
کیفیت بالا و بر پایه به کارگیری 
نیروهای علمــی و فنی انجام 
می شــود. تیم مدیریت بحران (تیمران) باید در 
مراحــل تشــخیص، پایش، فرماندهــی و کنترل 
عمــل کند و بعد از تشــخیص و اعلام ســانحه، 
برنامه  ای راهبردی و  عملیاتــی تا پایان درگیری 
با مضمون سانحه داشته باشد. فرمانده این تیم 
یک نفر اســت و هم اوســت که مســئول است. 

اولویت تیم هم باید بحران مورد نظر باشد. 
درباره همه گیری کوویــد۱۹ هدف راهبردی تیم 
مدیریــت بحران (ســتاد ملی مقابله بــا کرونا) 
باید کنتــرل و به صفر رســاندن فــوت و ابتلا به 
کرونا باشد. در هشتم اسفند ۹۹ سخنگوی ستاد 
مقابله با کرونا گفت: «اگر روند ســهل انگاری به 
همین شــکل پیش برود، موج چهارم بیماری در 

فروردین   ۱۴۰۰ رخ خواهد داد».
 در ۲۹ اسفند ۱۳۹۹ گزارش شد که ۹ شهرستان 
در وضعیــت قرمز، ۳۱ شهرســتان در وضعیت 
نارنجی، ۲۹۵ شهرســتان در وضعیت زرد و ۱۱۳ 
شهرســتان در وضعیت آبی کرونایی قرار دارند. 
چنیــن وضعیتی با ۷۳ نفر فوتی در ۲۳ اســفند 
و ۷۵ نفر فوتــی کرونا در ۳۰ اســفند وضعیتی 
به نسبت تثبیت شــده به نظر می رسید که اگر با 
ســفرهای نوروزی همراه نمی شد، ممکن بود تا 

هفته سوم فروردین نیز ادامه یابد. 
سعید نمکی وزیر بهداشــت روز چهارشنبه ۲۷ 
اســفند ۹۹ در گزارش پایان سال ۹۹ اعلام کرد: 
رنگ بندی بر اســاس وضع موجــود و «رنگ بر 
مبنــای عملکرد ویــروس جهش یافتــه» را در 
ســتاد ملی کرونا معرفی کردیم تــا یکی از آنها 
اســت، بپذیرند، عواقــب آنها را هم مشــخص 
کردیم. دوستان رنگ بندی «شــادتر» را که قرمز 
و نارنجی کمتری دارد و «بدون مداخله ویروس 
جهش یافتــه» اســت، پذیرفتند. چون قــرار بر 
تبعیت از فرمایشــات ســتاد و اعلام تک صدایی 

است، این رنگ بندی را اعلام کردند. 
با توجه به تعداد نســبتا کــم فوتی ها در هفته 
اول فروردیــن، رئیس جمهور در جلســه هفتم 
فروردین ۱۴۰۰ در نخســتین جلســه ســتاد ملی 
مقابله با کرونا گفت که «به دلیل اجرای محدود 
واکسیناســیون کرونا در ایران، پیــک کرونا تمام 

شده است». 
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یادداشت 

لزوم ورود مدعی العموم به ماجراى هواپیماى آبادان-مشهد

بیستم فروردین ماه در فضای مجازی فیلمی منتشر 
شد که حاکی از وضعیت خطرناك جابه جایی مسافران 
در مسیر آبادان به مشهد بود که واکنش خیل عظیمی 
از فعالان رســانه و عموم مردم را در پی داشــت. آنچه 
در این فیلم هویداســت، رعایت نشدن شــیوه نامه ها و 
پروتکل های بهداشتی مصوبه ستاد ملی مدیریت کرونا 
براساس ابلاغ سازمان هواپیمایی کشوری است. سازمان 
 (CAD1900) ۱۹۰۰ هواپیمایی کشوری در شــیوه نامه
پروتکل ها و اقدامات پیشگیرانه و بهداشتی خاصی را به 
شرکت های هواپیمایی برای قطع زنجیره بیماری کرونا 
ابلاغ کرد که از جمله مهم ترین آنها رعایت فاصله گذاری 
اجتماعی و فروش بلیت در مسیرهای داخلی به میزان 
۶۰ درصد ظرفیت هواپیما اســت و به تازگی نیز شورای 
عالــی هواپیمایی قیمــت بلیت هواپیمــا را به جهت 
اســتفاده از ظرفیت ٦۰ درصدی افزایش داد. براساس 
توضیحات ارائه شده از سوی شرکت هواپیمایی مذکور، 
جایگزینی هواپیمای کوچك تر با توافق مســافران پرواز 
انجام می شــود. نظر به اینکه در این پــرواز از ظرفیت 

حداکثری صندلی هواپیما استفاده شده است و از طرفی 
مصوبات ســتاد ملی مدیریت کرونا جزء قواعده آمره و 
مربوط به نظم عمومی اســت و براساس روح قوانین، 
اصول کلــی حقوقی و مفهوم مخالف مــاده ۱۰ قانون 
مدنی توافق برخلاف قواعــد آمره فاقد محمل قانونی 
است. دســتاویزقراردادن هرگونه توافق با مسافران به 
جهت استفاده از ظرفیت حداکثری هواپیما صرفا برای 
توجیه تخلف آشکار بوده و پذیرفتنی نیست. اقدام این 
شــرکت هواپیمایی و رعایت نکردن مصوبات ستاد ملی 
کرونا از مصادیق تهدید علیه بهداشــت عمومی است 
و دراین بــاره باید دادســتانی و مراجع ذی ربط از جمله 
وزارت بهداشت، سازمان هواپیمایی کشوری و هریك از 
شهروندان اعلام جرم کنند و شرکت هواپیمایی متخلف 
را اعمــال قانون و تحت تعقیب کیفری قرار دهند. نظر 
به اینکه میهن عزیزمان در حال گذر از شــرایط ســخت 
بهداشتی با شیوع پیك چهارم جهش یافته کرونا است، 
قطعا اقدامات این چنینی براســاس مــاده ٦۸۸ قانون 
مجــازات اســلامی از مصادیق تهدید علیه بهداشــت 
عمومی بوده و جرم محســوب می شــود. این مصادیق 
در مــاده فوق از قانون مجازات اســلامی، تمثیلی بوده 
و تشــخیص عامــل تهدیدکننده بهداشــت عمومی با 
وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش پزشــکی اســت. 
ابتکار عمل متولیان نظام ســلامت در برخورد با چنین 

مباحثی باعث حفظ حقوق عامه می شود و از ضررهای 
ســنگین آتی جلوگیری می کند؛ بنابراین به نظر می رسد 
مطالبه عمومی مردم نیز برخورد شــدید با وقوع چنین 
تخلفاتی است. درحال حاضر ظرفیت های قانونی نسبتا 
مناســبی برای مقابله با رفتارهای آسیب رساننده ای که 
سلامت جامعه را در ابعاد گســترده تهدید می کند، در 
قوانین و مقررات کشورمان وجود دارد. پیگیری قضائی 
رفتار غیرمســئولانه شرکت هواپیمایی یادشده براساس 
قانون خاص «طرز جلوگیری از بیماری های آمیزشــی و 
بیماری های واگیردار مصوبه سال ۱۳۲۰ مجلس شورای 
ملــی» و ورود به  همــراه اعلام جرم دادســتانی قابل 
انجام اســت. این قانون از قوانین معتبر و قابل اســتناد 
در نظام عدالت کیفری ایران در راستای برخورد کیفری 
با ناقضان پروتکل های بهداشــتی قابل اســتناد است و 
به صورت کلی وضع شده و بر نقض مقررات بهداشتی 
و جرم انــگاری رفتارهــای موجب انتشــار بیماری های 
مســری دلالت دارد. ماده ۲۲ این قانــون دو رفتار کلی 
را جرم انگاری کرده اســت که ایــن دو رفتار عبارت اند 
از کســانی  که مانع اجرای مقررات بهداشتی می شوند 
و کســانی  کــه باعث انتشــار بیماری مســری (کرونا) 
می شــوند. ماده مذکور مقرر می دارد «اشــخاصی که 
مانع اجرای مقررات بهداشــتی یا در اثر غفلت، باعث 
انتشــار یکی از بیماری های واگیردار می شــوند، هشت 

روز تــا دو ماه حبس تأدیبی و ٥۱ تا ٥۰۰ ریال یا به یکی 
از این دو کیفر محکوم می شــوند». عمومیت و اطلاق 
عبارات «ممانعــت» و «مقررات بهداشــتی» در ماده 
مذکور هرگونــه ایجاد مانع بر ســر راه اجرای مقررات 
و مصوبات پروتکل های بهداشــتی ستاد ملی کرونا را 
شامل می شود؛ بنابراین اســتفاده حداکثری هواپیمای 
آر جی ۱۰۰ در مســیر آبادان به مشهد از مصادیق جرم 
خــاص ماده ۲۲ قانون یادشــده بــوده و قابل تعقیب 
کیفری اســت. براساس مفهوم مخالف ماده ۳۰ قانون 
مطبوعات، اگر انتشــار مطالب مشتمل بر تهمت، افترا 
و فحش نباشــد، آزاد اســت و از طرفی مــاده ٦ قانون 
مطبوعات نیز افراد و نشــریات را جز در مورد اخلال به 
مبانی و احکام اسلام، حقوق عمومی و خصوصی آزاد 
گذاشته است؛ بنابراین طرح بحث و اعلام تخلف توسط 
شهروندان و نشــریات نه تنها جرم نیست، بلکه به نظر 
نگارنده از مصادیق نهی از منکر و دفاع از حقوق عامه 
بوده و در راستای منویات مقام معظم رهبری و ریاست 
عالی دســتگاه قضائی مبنی بر اعلام عمومی فســاد و 
مبارزه با فساد در کشور است. بر این مبنا در واکنش به 
سخنان منتسب به مدیرعامل شرکت هواپیمایی مذکور 
ایشــان را به جای تهدید درباره انتشار ویدئوی مذکور، 
دعوت به ارائــه توضیحات موجه و عنداللزوم پذیرش 

مصوبات ستاد ملی مدیریت کرونا می کنم.

  معین شرقى
 حقوق دان و مدرس دانشگاه

یادداشت 

مرثیه لبنان

 در شرایطی که نزدیک به هشت ماه از استعفای 
حســن دیاب، آخرین نخست وزیر مورد تأیید مجلس 
لبنــان که در پــی انفجــارات بندر بیــروت رخ داد، 
می گذرد و درحالی که در این مدت شــخصیت های 
مختلفی برای تشکیل کابینه در این کشور بحران زده 
سیاســی و اقتصــادی کاندیــدا شــده اند و هیچ یک 
نتوانســته اند رضایت جامعه سیاســی و طایفه گری 
لبنــان را کســب کننــد، ســرانجام ســعد حریری، 
نخست وزیر پیشین این کشور، مجددا مأموریت یافت 
تا کابینه را تشکیل دهد. حریری نیز با وجود گذشت 
چندین مــاه از مأموریتش هنوز نتوانســته به آنچه 
رضایت طوایف سیاسی لبنان نامیده می شود، دست 
یابد و این در شــرایطی اســت که فشارهای سیاسی 

و اقتصــادی بین المللی برای ســوق دادن لبنان به 
ســمت آنچه تمایلات آشــکار و پنهان منطقه  ای و 
اروپایی به  ویژه منویات عربســتان و فرانســه نامیده 
می  شود، در حال افزایش است و چنانچه بخواهیم 
با عبور از تعارفات سیاســی بــه بطن تحولات لبنان 
وارد شــویم، در رأس تمامی فشارها و جوسازی های 
داخلــی، منطقه  ای و بین المللی، فشــار برای ایجاد 
شــکاف در ائتــلاف و نزدیکــی پــاره ای مواضع و 
همسویی های حزب االله و میشل عون، رئیس  جمهور 
لبنان و به تعبیری، گسســتگی بین حزب االله و حزب 
میهن پرســتی آزاد به ریاســت جبران باســیل، وزیر 
خارجه ســابق و داماد میشــل عون رئیس جمهور 
لبنــان قــرار داد.   تصویرســازی از علــت و ریشــه 
نابسامانی های اقتصادی  و سیاسی و اجتماعی لبنان 
در نقش و جایگاه حزب االله در روند تحولات همیشه 
پرتلاطم این کشور و منفصل کردن این نقش از آنچه 
از دیدگاه بدخواهان حزب االله «حرکت مقاومت» در 
منطقــه و صحنه گردانی حــزب االله در این تحولات 

نامیده می شود، به گونه ای خزنده و بسیار مزورانه در 
حال سوق دادن افکار عمومی داخلی لبنان و منطقه 
علیه جایــگاه حزب االله و دبیرکل شــجاع این حزب 
قــرار گرفته اســت. طبیعتا راهبــرد هدف قراردادن 
حزب االله و تحرکات آن در لبنان و منطقه به  شــکلی 
آشــکار و نمادین در راســتای تعریف سیاست های 
جمهوری اســلامی ایران برای تأثیرگــذاری بر روند 
تحــولات منطقــه و کشــورهای حــوزه تأثیر گذاری 
آن تعریــف و تبلیــغ می شــود و از ایــن رهگــذر 
منتهاعلیه این حرکت طراحی شــده دقیق، بی اثر یا 
کم اثرکردن نقش و جایگاه جمهوری اســلامی ایران 
و همراهانــش در منطقه قرار گرفته اســت.   اینکه 
صحنه آرایی اوضاع نابســامان داخلی لبنان در پرتو 
عدم توافق سیاســی در این کشور را که عمدتا ناشی 
از نفوذ کشورهای خارجی در تحولات داخلی لبنان 
بوده و باعث ناکارآمدی عمومی در این کشور است، 
به حســاب مواضع حزب االله و همســویی این حزب 
و رئیس جمهــور لبنان تعریف و منطق ســازی کنند، 

حکایت از آن دارد که ســرمایه گذاری های مختلف 
جمهوری اســلامی ایران طی ســال های گذشته در 
منطقــه و به ویــژه فداکاری هــا و ایثارگری هایی که 
برای دفع شــر تروریسم داعش به عمل آمده است، 
بیش از پیــش با تدبیــر و هوشــمندی مدبرانه که 
علی الاصول باید در عملکرد و رویکردهای حزب االله 
و ســایرین با صبوری و کیاست تمام تبلور یابد، مورد 
توجــه مدیریت صحنه قرار بگیرد. از حدود هشــت 
ماه قبل که روند تشــکیل کابینه در لبنان در بن بست 
قرار گرفته است، شــخصیت هایی مانند میشل عون 
رئیس جمهور لبنان، نبی بری رئیس مجلس، ســعد 
حریری نخســت وزیر، ســمیر جعجــع رئیس حزب 
نیروهــای لبنان، ولید جنبلاط ســرکرده دروزی های 
لبنان و بالاخره سیدحســن نصراالله دبیرکل حزب االله 
لبنان چهره  هــای تعیین  کننده ای در روند سیاســی 
لبنان هســتند که در صورت اجماع درباره شرایط و 
متغیرهای کابینه آتی این کشــور می  توان به تشکیل 

دولت سعد حریری امیدوار شد.

  ابوالقاسم دلفى
  سفیر سابق ایران در فرانسه
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